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Рішення

05.12.2024 року м. Вінниця

Кваліфікаційно-дисциплінарна комісія адвокатури Вінницької області у складі 
членів дисциплінарної палати: Голови ДП КДКА Вінницької області Удовицької Т.О., 
Секретаря ДП КДКА Вінницької області Півнюк А.О., та членів ДП КДКА Вінницької 
області: Ковальова В.О., Путіліна Є.В., Шевчук Н.Й., Лукавського А.В розглянувши у 
відкритому засіданні справу за скаргою на дії адвоката ОСОБА_1,

ВСТАНОВИЛА:

09.05.2024р. на адресу КДКА Вінницької області надійшло подання Ради адвокатів 
Вінницької області на дії адвоката ОСОБА_1 про притягнення його до дисциплінарної 
відповідальності. Вищезазначене подання відносно адвоката надійшло

Дане подання передано для проведення перевірки члену дисциплінарної палати КДКА 
Вінницької області ОСОБА 2.

05 червня 2024 року член ДП КДКА Вінницької області ОСОБА_2 за наслідками 
перевірки подання Ради адвокатів Вінницької області про дисциплінарний проступок 
адвоката, надіслав на розгляд дисциплінарної палати довідку та всі матеріали перевірки.

07 червня 2024 року, за результатами розгляду подання Ради адвокатів Вінницької 
області щодо поведінки адвоката ОСОБА_1 довідки та матеріалів перевірки. 
Кваліфікаційно-дисциплінарна комісія адвокатури Вінницької області у складі 
дисциплінарної плати прийняла рішення, яким порушила дисциплінарну справу стосовно 
адвоката ОСОБА_1 за ознаками дисциплінарного проступку передбачено п.6 ч.2 ст. 34 
Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», а саме, невиконання рішень 
органів адвокатського самоврядування.

Виклад позицій та доводів

Голова Ради адвокатів Вінницької області Терещенко О.В. ставить питання про вжиття 
дисциплінарних заходів відносно адвоката ОСОБА_1 щодо притягнення адвоката до 
дисциплінарної відповідальності в силу порушення адвокатом, вимог Закону України 
«Про адвокатуру та адвокатську діяльність» та ігнорування рішень органів адвокатського 
самоврядування.

Терещенко О.В. в обґрунтування подання повідомляє про те, всупереч вимог чинного 
законодавства адвокат ОСОБА_1, до-теперішнього часу щорічні внески на забезпечення 
реалізації адвокатського самоврядування за 2024 рік, тобто більше ніж на З місяці



прострочив сплату такого внеску, чим порушив встановлений Положенням порядок та 
строки сплати щорічного внеску на забезпечення реалізації адвокатського 
самоврядування, що є невиконанням рішення органів адвокатського самоврядування та 
підставою притягнення до дисциплінарної відповідальності.

Просить притягнути адвоката до дисциплінарної відповідальності та накласти 
дисциплінарне стягнення у виді позбавлення права на зайняття адвокатською діяльністю з 
наступним виключенням з Єдиного реєстру адвокатів України.

Адвокату ОСОБА_1, на адресу його робочого місця зазначеного про профайлі адвоката 
ЄРАУ веб-сайту НААУ, АДРЕСА направлено повідомлення з пропозицією надання 
пояснень, щодо подання Голови Ради адвокатів Вінницької області, але адвокат не 
скористався своїм правом проігнорувавши вказане повідомлення, не надавши свої 
пояснення або заперечення на подання.

Адвокату ОСОБА_1 неодноразово направлялися на адресу його робочого місця, 
зазначеного про профайлі адвоката ЄРАУ веб-сайту НААУ повідомлення про розгляд 
справи за поданням Голова Ради адвокатів Вінницької області, що підтверджується 
відповідними повідомленнями.

Виклад встановлених обставин
Згідно даних Єдиного реєстру адвокатів України, робоче місце адвоката ОЄОБА_1 

АДРЕСА здійснює свою діяльність на підставі Свідоцтва про право на заняття 
адвокатською діяльністю № *** виданого ДАТА Вінницькою обласною КДКА.

Встановлено, що станом на час звернення Ради адвокатів Вінницької області з 
поданням, сплата щорічного внеску на забезпечення реалізації адвокатського 
самоврядування за 2024 роки адвокатом ОЄОБА1 не здійснено. Внески не сплачено і на 
час прийняття даного рішення.

Нормативно-правові акти, які підлягають застосуванню

Згідно ст. 57 ч. 1 ЗУ «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» рішення з’їзду 
адвокатів України та Ради адвокатів України є обов’язковим до виконання веіма 
адвокатами, невиконання рішень адвокатського самоврядування є дисциплінарним 
проступком та підставою для притягнення адвоката до диециплінарної відповідальноеті 
(п.б Ч .2  вищевказаного Закону).

У відповідноеті до Ч .2  ст.12 Правил адвокатської етики адвокат зобов’язаний 
виконувати законні рішення органів адвокатського самоврядування, прийняті в межах їх 
компетенції, що не виключає можливості їх оскарження у встановленому законом 
порядку.

Рішенням Ради адвокатів України № 72 від 16.02.2013 р. затверджено Положення 
про щорічні внески на забезпечення реалізації адвокатського самоврядування (далі - 
Положення) згідно якого встановлено професійний обов’язок сплачувати щорічні внески 
адвокатами країни та розмір щорічного внеску у розмірі однієї мінімальної заробітної 
плати станом на 01 січня поточного року в якому такі внески сплачуються. Єтрок сплати 
щорічного внеску встановлений до 31 січня поточного року.

Згідно п.2.11 Положення про внески на забезпечення самоврядування, щорічний 
внесок вважається сплаченим на банківські рахунки органів адвокатського 
самоврядування цього Положення. Обов’язок по сплаті щорічного внеску на забезпечення 
реалізації адвокатського самоврядування не вважається виконаним адвокатом якщо його 
внесено не в повному розмірі (крім випадків розстрочення) чи на рахунок лише одного з 
двох органів адвокатського самоврядування: ради адвокатів регіону чи Національної 
асоціації адвокатів України.

Порушення адвокатом порядку та строків сплати щорічних внесків, згідно п.2.16 
Положення про внески на забезпечення реалізації адвокатського самоврядування.



вважається невиконанням рішення органу адвокатського самоврядування та відповідно 
вважається дисциплінарним проступком.

Відповідно до Ч .1 статті 36 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську 
діяльність» право на звернення до кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури із 
заявою (скаргою) щодо поведінки адвоката, яка може бути підставою для дисциплінарної 
відповідальності, має кожен, кому відомі факти такої поведінки.

Статтею 34 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» 
визначений виключний перелік підстав притягнення адвоката до дисциплінарної 
відповідальності. Підставою для притягнення адвоката до дисциплінарної 
відповідальності є вчинення ним дисциплінарного проступку. Зокрема, дисциплінарним 
проступком адвоката є порушення Присяги адвоката України, Правил адвокатської етики, 
невиконання або неналежне виконання своїх професійних обов’язків, порушення інших 
обов’язків адвоката, передбачених законом.

У відповідності до СТ.65 Правил адвокатської етики, адвокат зобов’язаний 
виконувати рішення органів адвокатського самоврядування.

Мотиви та висновки дисциплінарної палати КДКА Вінницької області

Адвокат ОСОБА1 до 31.01.2024р. щорічні внески на забезпечення реалізації 
адвокатського самоврядування за 2024 рік не сплатив, вказаний внесок ним не сплачено і 
на день розгляду дисциплінарної справи.

Тобто адвокат ОСОБА_1 більше ніж на три місяці прострочив сплату такого внеску.
Отже, вищезазначені дії адвоката ОСОБА_1 в частині несплати ним адвокатських 

внесків за 2024 рік є дисциплінарним проступком, що полягають у невиконанні ним 
рішень органів адвокатського самоврядування, та є грубим порушенням правил 
адвокатської етики.

Відповідно до п. 2.9 Рішення” №УП -  009/2020 від 25 липня 2020 року Вищої 
кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури про «Узагальнення дисциплінарної 
практики кваліфікаційно-дисциплінарних комісій адвокатури щодо несплати адвокатами 
щорічного внеску на забезпечення реалізації адвокатського самоврядування», ухвалюючи 
рішення у дисциплінарній справі щодо несплати щорічних внесків, КДКА повинні 
перевіряти наявність в адвоката стягнення у вигляді зупинення права на зайняття 
адвокатської діяльності на момент розгляду справи.

Адже відповідно до частини другої статті 58 Закону адвокати, право на заняття 
адвокатською діяльністю яких зупинено, звільняються від сплати щорічних внесків на 
забезпечення реалізації адвокатського самоврядування на період зупинення права. Пункт 
2.7 Положення визначає, що в таких адвокатів обов’язок сплатити внесок виникає після 
поновлення права на зайняття адвокатською діяльністю.

Беручи до уваги те, що обставини щодо несплати членських внесків адвокатом 
ОСОБА_1 за 2024 рік знайшли своє підтвердження, тому враховуючи вищезазначене, 
дисциплінарна палата КДКА Вінницької області дійшла до висновку, що адвокат 
ОСОБА_1 вчинив дисциплінарний проступок передбачений п.5 ч.2 ст. 34 ЗУ «Про 
адвокатуру та адвокатську діяльність», а саме, невиконанням рішення органу 
адвокатського самоврядування.

У постанові Верховного Суду від 12 грудня 2018 року в справі № П/811/10/14 (АП 
№ К/9901/1301/18) колегія суддів дійшла висновку про застосування до правовідносин 
щодо підстав зупинення права на зайняття адвокатською діяльністю через несвоєчасну 
сплату внесків на забезпечення реалізації адвокатського самоврядування приписів 
Положення про внески на забезпечення реалізації адвокатського самоврядування, 
затвердженого рішенням Ради адвокатів України №24 від 17 грудня 2012 року (із змінами 
та доповненнями, внесеними рішенням від 16 лютого 2013 року №72).



у  постанові Верховного Суду від 09 серпня 2019 року в справі № 1540/4358/18 
через відсутність в Законі № 5076-УІ визначення поняття “триваюче правопорушення” 
сформовано правовий висновок щодо строку притягнення адвоката до відповідальності за 
несвоєчасну сплату внесків на забезпечення реалізації адвокатського самоврядування.

Верховний Суд у постанові (п. 46) від 09.08.2019 у справі № 1540/4358/18 дійшов 
висновку, що несплата адвокатом внедків понад З місяців, вважається грубим порушенням 
правил адвокатської етики

•Дисциплінарна палата КДКА Вінницької області звертає увагу, що відповідно до 
п. 2.9 Рішення №УІІ -  009/2020 від 25 липня 2020 року Вищої кваліфікаційно- 
дисциплінарної комісії адвокатури несплата щорічного внеску є триваючим 
правопорушенням.

За загальним правилом до таких відносяться правопорушення, які почавшись з 
якоїсь протиправної дії або бездіяльності, здійснюються потім безперервно шляхом 
невиконання обов'язку.

Початковим моментом такого діяння може бути активна дія або бездіяльність, коли 
винний або не виконує конкретний покладений на нього обов'язок, або виконує його 
неповністю чи неналежним чином. І відсутність у Законі поняття «триваюче 
правопорушення» не може бути підставою для звільнення від відповідальності. Такого 
висновку дійшов Верховний Суд у постанові від 09.08.2019 у справі №1540/4358/18.

Виходячи з цього, строк притягнення до дисциплінарної відповідальності 
(відповідно до ч. 2 ст. 35 Закону) не може сплинзч'и у разі невиконання адвокатом 
обов’язку щодо сплати внесків за" попередні роки, оскільки таке правопорушення 
здійснюються безперервно.

Відповідно до Ч.1 ст. 35 ЗУ «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», за вчинення 
дисциплінарного проступку до адвоката може бути застосовано одне з таких 
дисциплінарних стягнень: попередження; зупинення права на заняття адвокатською 
діяльністю на строк від одного місяця до одного року; для адвокатів України - 
позбавлення права на заняття адвокатською діяльністю з наступним виключенням з 
Єдиного реєстру адвокатів України.

Відповідно до п. 2.18. «Положення про внески на забезпечення реалізації 
адвокатського самоврядування» у випадку порушення адвокатом порядку сплати 
щорічних внесків, а також/чи прострочення встановлених цим Положенням строків їх 
сплати понад три місяці, до нього за поданням Ради адвокатів України або ради адвокатів 
регіону застосовується дисциплінарне стягнення у вигляді зупинення права на заняття 
адвокатською діяльністю на строк від одного місяця до одного року.

Відповідно до 4,2 ст.35 ЗУ «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» адвокат може 
бути притягнутий до дисциплінарно)’ відповідальності протягом року з дня вчинення 
дисциплінарного проступку.

Враховуючи обставини вчинення дисциплінарного проступку, його систематичність 
та наслідки, особу адвоката, дисциплінарна палата КДКА Вінницької області вважає за 
необхідне накласти на адвоката ОСОБА_1 дисциплінарне стягнення у вигляді зупинення 
права на заняття адвокатською діяльністю.

Керуючись ст. 41 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», -

ВИРІШИЛА:

Притягнути адвоката ОСОБА_1, АДРЕСА, здійснює свою діяльність на підставі 
свідоцтва про право на заняття адвокатською діяльністю № *** виданого ДАТА 
Вінницькою обласною КДКА до дисциплінарної відповідальності за вчинення проступку, 
передбаченого п.6 ч.2 ст. 34 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», 
а саме невиконанням рішення органу адвокатського самоврядування.



Застосувати до адвоката ОСОБА_1, АДРЕСА, здійснює свою діяльність на підставі 
свідоцтва про право на заняття адвокатською діяльністю № *** виданого ДАТА 
Вінницькою обласною КДКА дисциплінарне стягнення у вигляді зупинення права на 
заняття адвокатською діяльністю строком на З місяці з 05.12.2024 року по 05.03.2025 
року.

Відповідно до .ч 1ст.42 УЗ «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», адвокат 
чи особа, яка ініціювала питання про дисциплінарну відповідальність адвоката, має право 
оскаржити рішення у  дисциплінарній справі протягом тридцяти днів з дня його 
прийняття до Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури або до суду. 
Оскарження рішення не зупиняє його дії.

Голова дисциплінарної палати 

КДКА Вінницької області

Секретар

Удовицька Т.О. 

Півнюк А.О.


